1. Tutupan lahan pada Desa Bontobahari berdasarkan citra pada tahun 2018
ekosistem mangrove sebesar 9,63 Ha, luas tambak sebesar 173,32 Ha, dan luas
pemukiman sebesar 22,34 Ha. Pada tahun 2022 ekosistem mangrove sebesar

7,26 Ha, luas tambak sebesar 175,32 Ha, dan luas pemukiman 22,71 Ha.

2. Perubahan tutupan luas mangrove pada tahun 2018 sebesar 9,63 Ha mengalami
penurunan sebesar 26 persen pada lima tahun terakhir yaitu pada tahun 2022
sebesar 7,26 Ha yang disebabkan oleh kegiatan antropogenik masnyarakat

seperti menebang untuk alokasi lahan menjadi tambak atau pemukiman.

3. Pada ekosistem mangrove Desa Bontobahari pada tahun 2022 biomassa yang
terdapat dilapangan sebesar 1814,9 ton/Ha dan stok karbon sebesar 940,4 ton
C/Ha. Sedangkan pada pengolahan citra jumlah stok karbon pada tahun 2018
sebesar 1637 ton C/Ha dan pada tahun 2022 sebesar 1234,2 ton C/H

B. Saran

Diharapkan agar pada penelitian selanjutnya untuk melakukan klasifikasi
menggunakan citra yang beresolusi lebih tinggi dari citra Sentinel 2A, seperti citra
Spot, Quickbird, dan pemerintah daerah Maros harus lebih mengawasi ekosistem
mangrove yang memiliki banyak manfaat ekologis yang berguna bagi masyarakat

sekitar.
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LAMPIRAN

A. Ekosistem Mangrove

Lampiran 1. Data Diameter Batang Stasiun 1

Stasiun Plot Jenis Lingkar DBH (cm) Jumlah
Batang (cm)
1 1 Avicennia 25 4,62 186,09
Marina
28 5,17
32 591
42 7,76
20 3,70
48 8,87
52 9,61

39 7,21



27 4,99
30 5,54
31 5,73
12 2,22
32 5,91
42 7,76
40 7,39
22 4,07
37 6,84
28 517
22 4,07
50 9,24
38 7,02
34 6,28
22 4,07
22 4,07
22 4,07
27 4,99
23 4,25
51 9,42
20 3,70
51 9,42
38 7,02
Rhizopora 16 2.04 6,14
Mucronata
32 4,09
AV|ce_nn|a a4 8,13 255,57
Marina
31 5,73
24 4,44
41 7,58
43 7,95
40 7,39
33 6,10
49 9,06
42 7,76
34 6,28
44 8,13
45 8,32
25 4,62
55 10,16
36 6,65
42 7,76
26 4,80
18 3,33
23 4,25
23 4,25
50 9,24
46 8,50
51 9,42
51 9,42
44 8,13
32 5,91
23 4,25
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20 3,70
35 6,47
34 6,28
36 6,65
25 4,62
45 8,32
45 8,32
35 6,47
18 3,33
27 4,99
48 8,87
3 Avicennia 12 2,22 90,18
Marina
34 6,28
12 2,22
11 2,03
12 2,22
32 591
22 4,07
15 2,77
21 3,88
12 2,22
13 2,40
23 4,25
23 4,25
33 6,10
17 3,14
22 4,07
34 6,28
22 4,07
18 3,33
18 3,33
21 3,88
35 6,47
26 4,80
Rhizopora 12 1,54 11,90
Mucronata
17 2,18
13 1,66
14 1,79
22 2,82
15 1,92
Lampiran 2. Data Diameter Batang Stasiun 2
. . Lingkar
Stasiun Plot Jenis B DBH (cm) Jumlah
atang (cm)
2 1 Avicennia 37 6,84 173,15
Marina
20 3,70
20 3,70
66 12,20
26 4,80
48 8,87
33 6,10
21 3,88
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27 4,99
18 3,33
27 4,99
33 6,10
43 7,95
42 7,76
38 7,02
22 4,07
53 9,79
27 4,99
23 4,25
43 7,95
12 2,22
14 2,59
17 3,14
19 3,51
22 4,07
32 5,91
35 6,47
45 8,32
23 4,25
12 2,22
12 2,22
14 2,59
13 2,40

Rhizopora 20 2,56 10,88

Mucronata
15 1,92
15 1,92
15 1,92
20 256

Avicennia 28 517 188,31

Marina
20 3,70
22 4,07
28 5,17
35 6,47
37 6,84
33 6,10
27 4,99
22 4,07
21 3,88
17 3,14
15 2,77
48 8,87
30 5,54
27 4,99
40 7,39
17 3,14
28 5,17
16 2,96
27 4,99
37 6,84
19 3,51
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29 5,36

31 5,73
20 3,70
14 2,59
29 5,36
45 8,32
43 7,95
35 6,47
27 4,99
28 5,17
28 5,17
29 5,36
23 4,25
18 3,33
26 4,80
Rhizopora 62 7.94 16
Mucronata
63 8,06
3 Avicennia 13 2,40 74,28
Marina
16 2,96
18 3,33
19 3,51
22 4,07
22 4,07
21 3,88
13 2,40
14 2,59
15 2,77
31 5,73
27 4,99
29 5,36
12 2,22
22 4,07
23 4,25
28 5,17
30 5,54
12 2,22
15 2,77
Rhizopora 23 2,944 17,28
Mucronata
22 2,816
26 3,328
14 1,792
16 2,048
17 2,176
17 2,176
Lampiran 3. Lingkar Diameter Batang Stasiun 3
Stasiun Plot Jenis Lingkar DBH (cm) Jumlah
Batang (cm)
3 1 Avicennia 58 10,72 314,34
Marina

37 6,84



40 7,39
31 5,73
32 5,91
68 12,57
51 9,42
16 2,96
54 9,98
24 4,44
70 12,94
34 6,28
24 4,44
37 6,84
20 3,70
75 13,86
16 2,96
61 11,27
51 9,42
46 8,50
34 6,28
45 8,32
28 5,17
41 7,58
88 16,26
52 9,61
20 3,70
60 11,09
30 5,54
67 12,38
17 3,14
15 2,77
52 9,61
53 9,79
15 2,77
62 11,46
59 10,90
53 9,79
17 3,14
48 8,87
Avicennia
Alba 30 2,38 13,70
27 2,14
31 2,46
32 2,53
23 1,82
16 1,27
14 1,11
Avicennia 33 6,10 179,25
Marina
30 5,54
50 9,24
29 5,36
22 4,07
49 9,06
37 6,84

48



50 9,24
24 4,44
18 3,33
21 3,88
41 7,58
45 8,32
27 4,99
34 6,28
79 14,60
49 9,06
35 6,47
46 8,50
13 2,40
12 2,21
23 4,25
21 3,88
37 6,83
22 4,06
12 2,21
15 2,77
17 3,14
17 3,14
18 3,32
21 3,88
12 2,21
11 2,03

Rhizopora 26 3,33 20,86

Mucronata
38 4,86
32 4,10
34 4,35
33 4,22

Avicennia 19 3,51 211,22

Marina
54 0,08
70 12,9
51 9,42
38 7,02
47 8,69
43 7,95
33 6,10
26 4,80
30 5,54
34 6,28
47 8,69
15 2,77
52 9,61
21 3,88
21 3,88
18 3,33
50 9,24
41 7,58
26 4,80
25 4,62
51 9,42
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60 11,0
44 8,13
28 5,17
50 9,24
45 8,32
12 2,22
22 4,07
23 4,25
24 4,44
23 4,25
Rhizopora
27 3,46 52,86
Mucronata
30 3,84
32 4,10
58 7,42
43 5,50
75 9,60
55 7,04
44 5,63
49 6,27
Lampiran 4. Biomassa dan Stok Karbon
Stasiun Jenis Pohon Biomassa Karbon (ton C/Ha)
(ton/Ha)
Avicennia Marina 531,9 265.9
L Rhizopora 18 9
Mucronata
Jumlah 549,9 275,0
Avicenna Marina 435,8 217,9
5 Rhizopora 44,2 22,1
Mucronata
Jumlah 479,9 240,0
Avicennia Marina 704.8 352.,4
Avicennia Alba 13,7 6,9
3 Rhizopora 66,6 33,3
Mucronata
Jumlah 785,1 425,8
Total 1814,9 940.8
Lampiran 5. Perhitungan Persen Kanopi
Stasiun  Plot Pixel Total Tutupan Kanopi Rata rata Standar
Kanopi Pixel Mangrove (%) Perplot Deviasi
1653321 1920000 86,11
1 ' 7 12,1
1011730 1920000 52,69 0.83 '

50



1656337 1920000 86,27
1342486 1920000 69,92
1135641 1920000 59,15
828138 1920000 43,13
1032446 1920000 53,77

2 1162892 1920000 60,57 56,00
1129022 1920000 58,80
1223211 1920000 63,71
1053541 1920000 54,87
1192341 1920000 62,10

3 1023741 1920000 53,32 54,96
929431 1920000 48,41
1076981 1920000 56,09
827432 1920000 43,10
951927 1920000 49,58

1 1019684 1920000 53,11 47,26
882454 1920000 45,96
855832 1920000 4457
891254 1920000 46,42
879223 1920000 45,79

2 2 962653 1920000 50,14 53,08
886423 1920000 46,17
1476291 1920000 76,89
1263901 1920000 65,83
1268762 1920000 66,08

3 1569824 1920000 81,76 66,34
916924 1920000 47,76
1348912 1920000 70,26
873291 1920000 45,48
1059234 1920000 55,17

1 995412 1920000 51,84 50,50
1016251 1920000 52,93
903891 1920000 47,08
861498 1920000 44,87
1439213 1920000 74,96

3 2 1328921 1920000 69,21 70,51
1534757 1920000 79,94
1604273 1920000 83,56
1178529 1920000 61,38
1095631 1920000 57,06

3 1093919 1920000 56,97 62,53
1238865 1920000 64,52
1396307 1920000 72,72

Lampiran 6. Groundtruth Mangrove
No X Y Keterangan
1 119,5216105 -4,930872382  Rhizopora

12,9

12,5
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119,5215252
119,5214973
119,5214263
119,5213911
119,5215059
119,5212701
119,5212693
119,5211277
119,5211142
119,5212494
119,5208716
119,5209725
119,5211221
119,5209787
119,5208511
119,5210016
119,5208629
119,5206483
119,5203979
119,5204486
119,5204494
119,5205718
119,5206353
119,5207218
119,5205906
119,5201402
119,5202614
119,5204611
119,5206059
119,5204356
119,520537
119,5204372
119,520495
119,520645
119,52073
119,5205724
119,5203909
119,5204476
119,5203895
119,5205979
119,5205273
119,5202131
119,5202337
119,5202782
119,5201645
119,5200868

-4,931016183
-4,931195637
-4,93133221
-4,931497343
-4,93157582
-4,931655628
-4,931433241
-4,931806821
-4,932029263
-4,931842228
-4,932195183
-4,932381322
-4,932237275
-4,932137386
-4,932446347
-4,932517515
-4,933673039
-4,93366668
-4,933646109
-4,933832437
-4,934040477
-4,934233708
-4,934025423
-4,934182921
-4,933537769
-4,933611217
-4,933495975
-4,933344565
-4,933817492
-4,934162486
-4,934499274
-4,934592914
-4,93475052
-4,934678211
-4,934477019
-4,934398705
-4,935590261
-4,935446568
-4,935231571
-4,935474693
-4,935711699
-4,935863544
-4,935619554
-4,936064166
-4,93625112
-4,936502501

Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Rhizopora
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
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48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

119,5200162
119,5202379
119,5202299
119,520123
119,520395
119,5199529
119,5198802
119,5201538
119,5202389
119,5200314
119,519832
119,5197759
119,5200839
119,5201832
119,5200257
119,5199546
119,5198198
119,5198695
119,5201422
119,5198781
119,5196
119,5198723
119,5202511
119,5201644
119,5199789
119,5198988
119,5196206
119,5197644
119,5197658
119,520059
119,5202013
119,5200222
119,519665
119,5196882
119,5199524
119,5198731
119,5197884
119,520196
119,5203024
119,5200245
119,5199324
119,5200612
119,5202966
119,5197176
119,5205628
119,5207924

-4,936746682
-4,936731492
-4,936516305
-4,936617146
-4,936673504
-4,937033878
-4,936725677
-4,937190941
-4,937004096
-4,93699771
-4,937235206
-4,937508028
-4,937635988
-4,937398872
-4,937363601
-4,937485827
-4,937787643
-4,937679846
-4,937922722
-4,938052856
-4,938290651
-4,938411573
-4,938338395
-4,938123507
-4,938253342
-4,93787343
-4,938068182
-4,938261331
-4,938634368
-4,938611733
-4,938403149
-4,938332091
-4,938469752
-4,938907272
-4,938791485
-4,938626787
-4,938928413
-4,938919689
-4,938668199
-4,938949037
-4,939178952
-4,939207158
-4,939041263
-4,939115203
-4,93944199
-4,93961329

Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
Avicennia
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94 119,5209857 -4,939669946  Avicennia
95 119,5210137 -4,939519188  Avicennia
96 119,5207563 -4,939548862  Avicennia
97 119,5211648 -4,939748178  Avicennia
98 119,5211798 -4,939941816  Avicennia
99 119,5214519 -4,939998173  Avicennia
100 119,5213438 -4,939790541  Avicennia
101 119,5216876 -4,939925537  Avicennia
102 119,5217953 -4,940032736  Avicennia
Lampiran 7. Groundtruth Pemukiman
No X Y Keterangan
1 119,5252875  -4,9307522 Pemukiman
2 119,5248963  -4,9313156 Pemukiman
3 119,5244297  -4,9308870 Pemukiman
4  119,5239447  -4,9318812 Pemukiman
5  119,5244105  -4,9321066 Pemukiman
6  119,5235417  -4,9324925 Pemukiman
7  119,5243428  -4,9331112 Pemukiman
8  119,5230816  -4,9337617 Pemukiman
9  119,5234447  -4,9352190 Pemukiman
10 119,5226457  -4,9351503 Pemukiman
11  119,5232437  -4,9356621 Pemukiman
12 119,5234611  -4,9332341 Pemukiman
13 119,5350509  -4,9428874 Pemukiman
14 119,5356491  -4,9434530 Pemukiman
15 119,5357055  -4,9426159 Pemukiman
16  119,5350265  -4,9443222 Pemukiman
17 119,5376791  -4,9443420 Pemukiman
18 119,5353203  -4,9431853 Pemukiman
19 119,5343384  -4,9436075 Pemukiman
20 119,5344605  -4,9443842 Pemukiman
Lampiran 8. Groundtruth Tambak
No X Y Keterangan
1 119,5268517 -4,9323663 Tambak
2 119,5280208 -4,9325771 Tambak
3 119,5293325 -4,9326678 Tambak
4 119,5260939 -4,9337323 Tambak
5 119,5257877 -4,9347139 Tambak
6 119,5274518 -4,9334401 Tambak
7 119,5281439 -4,9336049 Tambak
8 119,5271059 -4,9365262 Tambak
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10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

119,5257113
119,5240635
119,5326599
119,5275767
119,5284307
119,5287616
119,5287795
119,5299397
119,5242010
119,5293932
119,5274819
119,5211284

Lampiran 9 Dokumentasi Lapangan

-4,9397119
-4,9390247
-4,9424832
-4,9412353
-4,9400842
-4,9393177
-4,9377633
-4,9418958
-4,9375416
-4,9361110
-4,9350900
-4,9383663

Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak
Tambak

55



56



57



58



59



